1 et -GHO. tunc]+cum BGHOPQ edd.

2 quid] quod *mo*.

XVI. *Who can measure past and future time, seeing they are not here to measure?*

8. *conparamus sibimet]* 'Sibimet' for 'inter se' is curious.

XVII. *Have things that are past, and things that are future, a real existence?*

17. *praeside]* Cf. § 7 *sup*.

18. *rege me]* Cf. Ps. xxii (xxiii) 1. *ib. tria tempora]* 'three tenses or times.'

24. *cecinerunt]* 'predicted' (from the practice of giving oracles in verse; cf. *Aen.* v 524 'seraque terrifici cecinerunt omina uates').

23 XVIII. Sine me, domine, amplius quaerere, spes mea; non conturbetur intentio mea. si enim sunt futura et praeterita, uolo scire, ubi sint. quod si nondum ualeo, scio tamen, ubicumque sunt, non ibi ea futura esse aut praeterita, sed praesentia. nam et si ibi futura sunt, nondum ibi sunt, si et 5 ibi praeterita sunt, iam non ibi sunt. ubicumque ergo sunt, quaecumque sunt, non sunt nisi praesentia. quamquam praeterita cum uera narrantur, ex memoria proferuntur non res ipsae, quae praeterierunt, sed uerba concepta ex imaginibus earum, quae in animo uelut uestigia per sensus praetereundo 10 fixerunt. pueritia quippe mea, quae iam non est, in tempore praeterito est, quod iam non est; imaginem uero eius, cum eam recolo et narro, in praesenti tempore intueor, quia est adhuc in memoria mea. utrum similis sit causa etiam praedicendorum futurorum, ut rerum, quae nondum sunt, iam 15 existentes praesentiantur imagines, confiteor, deus meus, nescio. illud sane scio, nos plerumque praemeditari futuras actiones nostras eamque praemeditationem esse praesentem, actionem autem, quam praemeditamur, nondum esse, quia futura est; quam cum aggressi fuerimus et quod praemeditabamur agere 20 coeperimus, tunc erit illa actio, quia tunc non futura, sed praesens erit.

24 Quoquo modo se itaque habeat arcana praesensio futurorum, uideri nisi quod est non potest. quod autem iam est, non futurum sed praesens est. cum ergo uideri dicuntur futura, 25 non ipsa, quae nondum sunt, id est quae futura sunt, sed eorum causae uel signa forsitan uidentur, quae iam sunt: ideo non futura, sed praesentia sunt iam uidentibus, ex quibus

22 erit] est *mo.*

XVIII. *Can future things be foreseen by means of images, in the same way as the past is recalled, or only by a process of inference from things present?*

1. *spes mea*] Ps. lxx (lxxi) 5.

10. *quae in animo*] 'quae' refers to 'earum (rerum),' not to 'uerba,' as Pusey takes it.

15. *futurorum...praesentiantur imagines*] Here A. suggests a 'mystical' method of prediction; in the next paragraph a 'rational' method of inferring the future from the present. He guards himself (§ 25) from asserting which was the method of the O.T. prophets.

futura praedicantur animo concepta. quae rursus conceptiones iam sunt, et eas praesentes apud se intuentur qui illa praedicunt. loquatur mihi aliquod exemplum tanta rerum numerositas. intueor auroram: oriturum solem praenuntio. quod  
 5 intueor, praesens est, quod praenuntio, futurum: non sol futurus, qui iam est, sed ortus eius, qui nondum est: tamen etiam ortum ipsum nisi animo imaginarer, sicut modo cum id loquor, non eum possem praedicere. sed nec illa aurora, quam in caelo uideo, solis ortus est, quamuis eum praecedat, nec illa imagi-  
 10 natio in animo meo: quae duo praesentia cernuntur, ut futurus ille ante dicatur. futura ergo nondum sunt, et si nondum sunt, non sunt, et si non sunt, uideri omnino non possunt; sed praedici possunt ex praesentibus, quae iam sunt et uidentur.

15 XIX. Tu itaque, regnator creaturae tuae, quis est modus, 25 quo doces animas ea quae futura sunt? docuisti enim prophetas tuos. quisnam ille modus est, quo doces futura, cui futurorum quicquam non est? uel potius de futuris doces praesentia? nam quod non est, nec doceri utique potest.  
 20 nimis longe est modus iste ab acie mea; inualuit: ex me non potero ad illum, potero autem ex te, cum dederis tu, dulce lumen occultorum oculorum meorum.

18 futurorum] futurum BCFGHMOPQVW *edd.*  
 BCFGHMOPQVW, nec S Knöll.

20 non

3. loquatur...numerositas] *Let the abundance of such circumstances furnish me with some example.*

XIX. A. begs God to enlighten him as to how things to come were made known to the prophets.

17. cui...non est] *to one for whom anything which is future is non-existent (as is the case with man in contradistinction to God, to whom all things are eternally present).*

20. inualuit: ex me non potero etc.] Ps. cxxxviii (cxxxix) 6. Knöll reads 'inualuit ex me, nec potero.' The version of the Psalms which A. uses in his exposition runs 'mirifi-

cata est scientia tua ex me; inualuit: non potero ad illam,' and he remarks that we should understand a second 'ex me' after 'non potero.' It seems probable, therefore, that in the present passage he has deliberately changed the order, the object being no doubt to make the parallel with 'potero ex te' exact. This being so, we should put a colon at 'inualuit' and read 'ex me non potero ad illum, potero autem ex te' (chiasmus). 'Non' is the reading of almost all MSS.; see the textual note.

22. lumen...oculorum meorum] Ps. xxxvii 11 (xxxviii 10). For

26 XX. Quod autem nunc liquet et claret, nec futura sunt nec praeterita, nec proprie dicitur: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sed fortasse proprie diceretur: tempora sunt tria, praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris. sunt enim haec in anima tria quaedam 5 et alibi ea non uideo, praesens de praeteritis memoria, praesens de praesentibus contuitus, praesens de futuris expectatio. si haec permittimur dicere, tria tempora uideo fateorque, tria sunt. dicatur etiam: tempora sunt tria, praeteritum, praesens et futurum, sicut abutitur consuetudo; dicatur. ecce non curo 10 nec resisto nec reprehendo, dum tamen intellegatur quod dicitur, neque id, quod futurum est, esse iam, neque id, quod praeteritum est. pauca sunt enim, quae proprie loquimur, plura non proprie, sed agnoscitur quid uelimus.